
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200103

103

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 153066

Nº Processo: 230740322552020. Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada em serviços técnicos de engenharia para conclusão
da obra do Laboratório Integrado de Meio Ambiente, Catálise e Fármacos (LIMACAFAR) do
PPGQ/CCEN da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade
Universitaria, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153066-99-00004-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/12/2020 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIASGnet - 01/12/2020) 153066-15231-2020NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 873/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075056529202061 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto de Pesquisa denominado Estímulo a atividades de inovação na
UFPR Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
30/11/2020. ALEXANDRE DONIZETE LOPES DE MORAES. Diretor da Agencia de Inovação da
Ufpr. Ratificação em 30/11/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 01/12/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 93/2015.
Nº Processo: 23075060905201555.
PREGÃO SISPP Nº 36/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
O presente do presente instrumento consiste na prorrogação de vigência do Contrato nº
093/2015. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II e § 4o da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
07/12/2020 a 07/12/2021. Valor Total: R$586.328,88. Fonte: 8100000000 - 2020NE800226.
Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075048397202002. Objeto: Aquisição de vidrarias de laboratório (Parte 1)
para atender às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná..
Total de Itens Licitados: 79. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, Centro - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00119-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum na
área da saúde e de laboratório, para atender às necessidades do Biotério de Biológicas e
Departamento de Farmacologia do Campus Toledo, Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 78/2020. Processo: 23075.022430/2020-66. Ata nº 372/2020, CNPJ:
00.422.370/0001-17 ENZILABOR PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES EIREL. Itens
49, 50 e 51, Valor total R$ 3.380,00. Ata nº 373/2020, CNPJ: 01.915.071/0002-68 INTECQ
- INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLÓGICA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA. Item 52, Valor
total R$ 840,00. Ata nº 374/2020, CNPJ: 07.628.070/0001-38, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA. Item 15, Valor total R$ 2.160,00. Ata nº 375/2020, CNPJ:
07.912.362/0001-06 TECNOVENT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. Item 13,
Valor total R$ 3.600,00. Ata nº 376/2020, CNPJ: 09.721.858/0001-10 LUCABIA N CO
COMÉRCIO E CONFECÇÃO EM ACESSÓRIOS DESCARTÁVEIS LTDA. Item 77, Valor total R$
12.500,00. Ata nº 377/2020, CNPJ: 13.210.293/0001-83, LABCOMPANY PRODUTOS E
SERVIÇOS PARA LABORATÓRIO LTDA, itens 35 e 58, Valor total R$ 4.998,85. Ata nº
378/2020, CNPJ: 22.627.453/0001-85 ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA EPP. Itens 6 e 28, Valor total R$ 1.900,00. Ata nº 379/2020, CNPJ:
24.118.004/0001-37, ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., Itens 1, 2, 7, 8, 9, 12, 27,
32, 33, 36, 37, 61, 62, 64, 69, 76, 78, e 79, Valor total R$ 12.131,40. Ata nº 380/2020,
CNPJ: 28.591.670/0001-49 VETSUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. Item 11, Valor
total R$ 3.059,90. Ata nº 381/2020, CNPJ: 35.257.760/0001-63, LAB VISION - COMÉRCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA. Itens 25 e 67, Valor total R$ 2.434,00. Ata nº 382/2020,
CNPJ: 35.534.016/0001-69 RENATO MACHADO PINTO. Itens 18, 47 e 74, Valor R$ 9.200,00.
Data de assinatura: 27/11/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2020

Processo: 23075.023153/2019-75. Termo Aditivo n° 01/2020 à Ata de Registro de Preços n°
144/2020, DENISE DE OLIVEIRA LUCAS 95691537091, objetivando registrar a substituição
da marca e modelo da Caixa de som acústica amplificada, a marca e o modelo oferecido
na licitação era Novik/EVO-350, esta marca se encontra indisponível e descontinuado junto
ao importador e distribuidor exclusivo no Brasil, do item 20, a empresa apresentou para
substituição a marca WR Áudio ES 4650 e modelo CSR-5515A. Data de assinatura:
27/11/2020. Assina pela UFPR: Marco Antônio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela CONTRATADA: DENISE DE OLIVEIRA LUCAS.

EDITAL Nº 78/2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 069/20- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 30/11/2020, Seção 3, páginas 81 e 82, do Setor
de Educação Profissional e Tecnológica, Curso de Tecnologia em Produção Cênica, como
se segue:

Onde se lê: "3.1 - Os candidatos deverão formalizar a inscrição, mediante
requerimento específico, disponível no site http://www.progepe.ufpr.br, a ser
encaminhado, devidamente preenchido e assinado, ao endereço eletrônico
saad.sept@ufpr.br, acompanhado do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), do curriculum vitae com os respectivos
comprovantes, de documento de identidade e titulação. A titulação exigida no presente
Edital, quando obtida no exterior, deverá estar revalidada, de acordo com a legislação
brasileira. A guia de recolhimento da taxa de inscrição deverá ser obtida na internet no
endereço www.progepe.ufpr.br. As taxas só poderão ser pagas nas agências do Banco do
Brasil e não serão devolvidas em caso algum"

Leia-se: "3.1 - Os candidatos deverão formalizar a inscrição, mediante
requerimento específico, disponível no site http://www.progepe.ufpr.br, a ser
encaminhado, devidamente preenchido e assinado, ao endereço eletrônico
saad.sept@ufpr.br, acompanhado do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no
valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), do curriculum vitae com os respectivos
comprovantes em arquivo único de acordo com a sequência da Tabela de Pontuação,
conforme Resolução 70/16-CEPE, de documento de identidade e titulação. Todos os
arquivos devem ser enviados em formato .pdf e o tamanho de cada arquivo não deve
exceder 10 Mb. A titulação exigida no presente Edital, quando obtida no exterior, deverá
estar revalidada, de acordo com a legislação brasileira. A guia de recolhimento da taxa
de inscrição deverá ser obtida na internet no endereço www.progepe.ufpr.br. As taxas só
poderão ser pagas nas agências do Banco do Brasil e não serão devolvidas em caso
algum.".

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 79/2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 075/20- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 01/122020, Seção 3, páginas 74 e 75, do Setor
de Ciências da Saúde, Departamento de Patologia Médica, como se segue:

Onde se lê: "Graduação em Medicina com Residência em Anatomia
Patológica, obtidos na forma da lei".

Leia-se: "Graduação em Medicina, Biologia, Farmácia ou Biomedicina com
Mestrado em Ciências Biológicas ou da Saúde, obtidos na forma da lei"

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 80/2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11
e 12.772/12 e suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário
Oficial da União de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18,
publicado no Diário Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário
Oficial da União de 30/08/2019, a partir do dia útil subsequente ao dia da publicação do
presente Edital no Diário Oficial da União, conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Setor: Ciências da Saúde
1.1.1 - Departamento: Enfermagem
Área de Conhecimento: Enfermagem
Matéria Específica: Administração e Gerenciamento em Enfermagem e

Saúde
Processo: 23075.040238/2020-51
Número de Vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Graduação em Enfermagem com Especialização ou Residência ou

Mestrado na área da saúde ou áreas afins, obtidos na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática. Sendo a Prova Didática

realizada de forma remota síncrona.
Local e Horário das Inscrições: testeseletivodenf@ufpr.br. Horário: das 08h00

do primeiro dia de inscrição até as 18h00 do último dia de inscrição. Informações das
demais etapas do processo seletivo poderão ser obtidas no site do Departamento de
Enfermagem - http://www.saude.ufpr.br/portal/enfermagem/.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir do dia útil subsequente
ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União'

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da Lei nº 8745/93, no

nível I da Classe A da carreira de Magistério Superior e perceberá remuneração composta
de: Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação
apresentada no ato da contratação, + Auxílio-alimentação, conforme os valores
estabelecidos neste edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de 40 horas
semanais será a seguinte: Graduação: R$ 3.130,85; Graduação com Especialização: R$
3.600,48; Graduação com Mestrado: R$ 4.304,92; Graduação com Doutorado: R$
5.831,21. O valor do Auxílio Alimentação será de R$ 458,00

2.2 - Para comprovação da titulação exigida para o cargo somente serão
aceitos os diplomas de curso de Graduação reconhecido pelo MEC e de Pós-Graduação
registrado, expedido por curso credenciado pela CAPES/MEC.

3- DAS INSCRIÇÕES
3.1 - Os candidatos deverão formalizar a inscrição, mediante requerimento

específico, disponível no site http://www.progepe.ufpr.br, a ser encaminhado,
devidamente preenchido e assinado, ao endereço eletrônico
testeseletivodenf@ufpr.brmailto:testeseletivojandaia@ufpr.br, acompanhado do
comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco
reais), do curriculum vitae com os respectivos comprovantes, de documento de
identidade e titulação. A titulação exigida no presente Edital, quando obtida no exterior,
deverá estar revalidada, de acordo com a legislação brasileira. A guia de recolhimento da
taxa de inscrição deverá ser obtida na internet no endereço www.progepe.ufpr.br. As
taxas só poderão ser pagas nas agências do Banco do Brasil e não serão devolvidas em
caso algum.

4- DA PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
4.1 - Às pessoas com deficiência é assegurado o direito a inscrição nos testes

seletivos para contratação de Professor Substituto para provimento de cargos cujas
atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são portadoras, de acordo com
o inciso VIII, do Art. 37, da Constituição Federal, e § 2º do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90
e Lei 13.146 de 06/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 07/07/15

4.2 - Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem nas
categorias discriminadas no Art. 4º, do Decreto nº 3.298/99, publicado no Diário Oficial
da União de 21/12/1999.

4.3 - Conforme estabelecido no Art. 1º, § 1º do Decreto nº 9.508/18, o
percentual mínimo de reserva de vagas a pessoas com deficiência é de 5% (cinco por
cento) das vagas oferecidas, e o máximo é de 20% (vinte por cento), conforme
estabelece o Art. 5º, § 2º, da Lei 8.112/90.

4.4 - Considerando os percentuais citados no subitem 4.3, no ato da
publicação do presente edital não se aplica a reserva de vagas às pessoas com
deficiência, para os cargos cuja área de conhecimento ofereça menos de 05 (cinco)
vagas. Se durante a validade deste Teste Seletivo a área de conhecimento atingir 05
(cinco) ou mais vagas, a 5ª vaga fica reservada ao candidato com deficiência.


